
 

MEMORANDO SEI Nº 0024865567/2025 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 18 de março de 2025.

À

SAP.LCT

 

 

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 087/2025

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva, Afiação e Gravação a Laser de Instrumentais Cirúrgicos

 

Em atenção ao documento SEI nº 0024861535, segue análise solicitada:
 

Lote Item Material/Serviço Fornecedor 9.6 l- Atestado de capacidade
técnica

9.6 m- Comprovante de
Inscrição e Certificado de
regularidade da Pessoa
Jurídica no Conselho Regional
de Classe 

9.6 n- Comprovante de
Inscrição e Certificado de
Regularidade do Responsável
Técnico no Conselho Regional
de Classe 

Parecer

1

1
19972 - MANUTENÇÃO
CORRETIVA DE
INSTRUMENTAIS  

BHIO SUPPLY
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
MEDICOS S/A

Apresentou, páginas 204 e 205-
De acordo

Apresentou, páginas 206 e 207,
válido até 31/03/2025- De
acordo. 

*nota explicativa

Apresentou, páginas 208, válido
até 31/03/2025- De acordo

*nota explicativa

Documentação técnica de acordo
com o edital, aprovada.

02/04/2025, 08:54 SEI/PMJ - 0024865567 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027087611&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/3



2 16059 - AFIAÇÃO DE
INSTRUMENTAIS DE CORTE

BHIO SUPPLY
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
MEDICOS S/A

Apresentou, páginas 204 e 205-
De acordo

Apresentou, páginas 206 e 207,
válido até 31/03/2025- De acordo

*nota explicativa

Apresentou, páginas 208, válido
até 31/03/2025- De acordo

*nota explicativa

Documentação técnica de acordo
com o edital, aprovada.

3

43297 - SERVIÇO DE
GRAVAÇÃO A LASER EM
INSTRUMENTAL E CAIXAS
CIRÚRGICAS   

BHIO SUPPLY
INDUSTRIA E
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
MEDICOS S/A

Apresentou, páginas 204 e 205-
De acordo

Apresentou, páginas 206 e 207,
válido até 31/03/2025- De acordo

Apresentou, páginas 208, válido
até 31/03/2025- De acordo

Documentação técnica de acordo
com o edital, aprovada.

 - 4

19973 - MANUTENÇÃO
CORRETIVA E AFIAÇÃO DE
MATERIAIS DE
VIDEOCIRURGIA 

R MIRANDA
INSTRUMENTOS
CIRURGICOS

Apresentou, página 18 referente
a serviços de manutenção
preventiva e corretiva de equip.
biomédicos e instrumentais
cirúgicos, havendo a necessidade
de confirmar se dentre os itens
constam materiais de
videocirurgia.

Não apresentou

Apresentou apenas o
comprovante de inscrição junto ao
Conselho Federal dos Técnicos
Industriais. Não apresentou o
Certificado de Regularidade junto
ao Conselho

Documentação técnica
reprovada por não atender os
itens 9.6 m e n do edital.

Considerando que a empresa não
atendeu as exigências acima, não
faz-se necessário confirmar as
informações acerca do Atestado
de Capacidade Técnica.

 - 5
19974 - MANUTENÇÃO
CORRETIVA EM MATERIAL
DE UROLOGIA

R MIRANDA
INSTRUMENTOS
CIRURGICOS

Apresentou, página 18 referente
a serviços de manutenção
preventiva e corretiva de equip.
biomédicos e instrumentais
cirúgicos, havendo a necessidade
de confirmar se dentre os itens
constam materiais de mesma
complexidade que materiais de
urologia. 

Não apresentou

Apresentou apenas o
comprovante de inscrição junto ao
Conselho Federal dos Técnicos
Industriais. Não apresentou o
Certificado de Regularidade junto
ao Conselho

Documentação técnica
reprovada por não atender os
itens 9.6 m e n do edital.

Considerando que a empresa não
atendeu as exigências acima, não
faz-se necessário confirmar as
informações acerca do Atestado
de Capacidade Técnica.

*Nota explicativa:

Acerca da Inscrição e Certificado de regularidade do responsável técnico e da empresa junto ao Conselho Regional de Classe compatível com o serviço a ser prestado, conforme E-
mail diligência Conselho Regional Técnicos Industriais (SEI nº 0025013997), foi realizado consulta junto ao Conselho Regional dos Técnicos Industriais RS (onde a empresa Bhio Supply Industria e
Comercio de Equipamentos Medicos S/A é registrada) se "o Técnico em Eletroeletrônica possui habilitação para ser responsável técnico pelos Serviços de Manutenção Corretiva de Instrumentais
Cirúrgicos, que são registrados na Anvisa como produtos para a saúde". No retorno, foi informado que "o técnico em Eletroeletrônica possui atribuição para realização de manutenção de
equipamentos médicos, odontológicos e hospitalares que se encaixem dentro de suas atribuições", sendo baseada tal informação no inciso XII do Art. 3º da Resolução nº 118 de 14 dezembro de 2020:

Art. 3º. Nos termos da legislação em vigor, desde que compatíveis com a sua formação fica assegurado aos profissionais Técnicos em Eletroeletrônica as
seguintes competências:
[...]
XII – Executar a manutenção de equipamentos médicos, odontológicos e hospitalares;

Frente ao exposto, a empresa Bhio Supply Industria e Comercio de Equipamentos Medicos S/A atende ao exigido nos itens 9.6 m e n do edital.

02/04/2025, 08:54 SEI/PMJ - 0024865567 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027087611&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/3



 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 31/03/2025, às 14:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0024865567 e o código CRC 16B1ABB9.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.268072-0

0024865567v15

02/04/2025, 08:54 SEI/PMJ - 0024865567 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027087611&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/3


